
ỦY BAN NHÂN DÂN                   CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  

TỈNH BÌNH THUẬN                                       Độc lập – Tự do – Hạnh phúc  

Số:  32  /2017/QĐ-UBND               Bình Thuận, ngày 19   tháng 10 năm 2017 

QUYẾT ĐỊNH  
Về việc sửa đổi, bổ sung một số điều Quy định về phân cấp thực hiện 

 quản lý dự án đầu tư xây dựng công trình đối với các công trình  

sử dụng vốn nhà nước trên địa bàn tỉnh Bình Thuận được ban hành kèm 

theo Quyết định số 08/2017/QĐ-UBND ngày 24 tháng 02 năm 2017 

 của UBND tỉnh  
 

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH THUẬN  

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 

2015; 

Căn cứ Luật Đấu thầu ngày 26 tháng 11 năm 2013; 

Căn cứ Luật Xây dựng ngày 18 tháng 6 năm 2014; 

Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 18 tháng 6 năm 2014; 

Căn cứ Nghị định số 63/2014/NĐ-CP ngày 26 tháng 6 năm 2014 của 

Chính phủ Quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đấu thầu về lựa chọn 

nhà thầu; 

Căn cứ Nghị định số 32/2015/NĐ-CP ngày 25 tháng 3 năm 2015 của 

Chính phủ về Quản lý chi phí đầu tư xây dựng;  

Căn cứ Nghị định số 59/2015/NĐ-CP ngày 18 tháng 6 năm 2015 của 

Chính phủ về quản lý dự án đầu tư xây dựng; 

Căn cứ Nghị định số 42/2017/NĐ-CP ngày 05 tháng 4 năm 2017 của 

Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều Nghị định số 59/2015/NĐ-CP ngày 

18/6/2015 của Chính phủ về quản lý dự án đầu tư xây dựng; 

Căn cứ Nghị định số 136/2015/NĐ-CP ngày 31 tháng 12 năm 2015 của 

Chính phủ về hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Đầu tư công; 

Căn cứ Thông tư số 06/2016/TT-BXD ngày 10 tháng 3 năm 2016 của Bộ 

Xây dựng Hướng dẫn xác định và quản lý chi phí đầu tư xây dựng; 

Căn cứ Thông tư số 16/2016/TT-BXD ngày 30 tháng 6 năm 2016 của Bộ 

Xây dựng Hướng dẫn thực hiện một số Điều của Nghị định số 59/2015/NĐ-CP 

ngày 18/6/2015 của Chính phủ về hình thức tổ chức quản lý dự án đầu tư xây 

dựng; 



 2 

Căn cứ Thông tư số 18/2016/TT-BXD ngày 30 tháng 6 năm 2016 của Bộ 

Xây dựng Quy định chi tiết và hướng dẫn một số nội dung về thẩm định, phê 

duyệt dự án và thiết kế, dự toán xây dựng công trình; 

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Xây dựng tại Tờ trình số 2976/TT-SXD 

ngày 07 tháng 9 năm 2017. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Sửa đổi, bổ sung một số điều Quy định về phân cấp thực hiện 

quản lý dự án đầu tư xây dựng công trình đối với các công trình sử dụng vốn nhà 

nước trên địa bàn tỉnh Bình Thuận được ban hành kèm theo Quyết định số 

08/2017/QĐ-UBND ngày 24 tháng 02 năm 2017 của Ủy ban nhân dân tỉnh Bình 

Thuận, cụ thể như sau: 

1. Sửa đổi, bổ sung điểm a khoản 1, điểm a, điểm c khoản 2, điểm a 

khoản 4 và bổ sung điểm d khoản 1, điểm d khoản 2, khoản 6 vào Điều 6 như 

sau: 

“1. Đối với dự án đầu tư sử dụng vốn ngân sách nhà nước: 

a) Sở Xây dựng, Sở quản lý công trình xây dựng chuyên ngành quy định 

tại Điều 76 Nghị định số 59/2015/NĐ-CP chủ trì thẩm định các dự án nhóm B, 

nhóm C và dự án chỉ yêu cầu lập Báo cáo kinh tế - kỹ thuật được đầu tư xây 

dựng trên địa bàn hành chính của tỉnh trừ các dự án sau đây: Dự án do Thủ tướng 

Chính phủ giao; dự án nhóm A; các dự án nhóm B, nhóm C (trừ các dự án có 

yêu cầu lập báo cáo kinh tế kỹ thuật) do các bộ, cơ quan ngang bộ, cơ quan thuộc 

Chính phủ, cơ quan trung ương của tổ chức chính trị, tổ chức chính trị - xã hội 

(sau đây gọi chung là cơ quan ở trung ương) quyết định đầu tư; dự án được đầu 

tư xây dựng trên địa bàn hành chính từ 02 tỉnh trở lên và các Báo cáo kinh tế - kỹ 

thuật do phòng có chức năng quản lý xây dựng thuộc Ủy ban nhân dân cấp 

huyện thẩm định; 

d) Cơ quan chuyên môn trực thuộc người quyết định đầu tư chủ trì tổ 

chức thẩm định đối với các dự án có yêu cầu lập Báo cáo kinh tế - kỹ thuật đầu 

tư xây dựng do các bộ, cơ quan ở trung ương quyết định đầu tư trừ các dự án có 

công trình cấp I trở lên. Kết quả thẩm định phải được gửi đến cơ quan chuyên 

môn về xây dựng thuộc Bộ quản lý xây dựng chuyên ngành để theo dõi, quản lý 

theo quy định; 

Trường hợp cơ quan chuyên môn thuộc người quyết định đầu tư không 

đủ điều kiện thực hiện công tác thẩm định thì yêu cầu chủ đầu tư trình thẩm định 



 3 

tại cơ quan chuyên môn thuộc Bộ quản lý xây dựng chuyên ngành hoặc Sở quản 

lý xây dựng chuyên ngành nơi thực hiện đầu tư xây dựng dự án. 

2. Đối với dự án đầu tư xây dựng sử dụng vốn nhà nước ngoài ngân 

sách: 

a) Sở Xây dựng, Sở quản lý công trình xây dựng chuyên ngành quy định 

tại Điều 76 Nghị định số 59/2015/NĐ-CP chủ trì thẩm định Thiết kế cơ sở (trừ 

phần thiết kế công nghệ) đối với dự án nhóm B, nhóm C; chủ trì thẩm định thiết 

kế bản vẽ thi công, dự toán xây dựng (trừ phần thiết kế công nghệ) đối với dự án 

chỉ yêu cầu lập Báo cáo kinh tế - kỹ thuật được đầu tư xây dựng trên địa bàn 

hành chính của tỉnh trừ các dự án sau đây: Dự án do Thủ tướng Chính phủ giao, 

dự án nhóm A; dự án nhóm B, dự án nhóm C do các cơ quan ở trung ương, tập 

đoàn kinh tế, tổng công ty nhà nước do Thủ tướng Chính phủ quyết định thành 

lập (sau đây gọi chung là tập đoàn kinh tế, tổng công ty nhà nước) hoặc tổng 

công ty trực thuộc bộ quyết định đầu tư; dự án được đầu tư xây dựng trên địa bàn 

hành chính từ 02 tỉnh trở lên và các dự án thuộc điểm b Khoản này; 

c) Cơ quan chuyên môn trực thuộc người quyết định đầu tư chủ trì, phối 

hợp với các cơ quan có liên quan thẩm định thiết kế công nghệ (nếu có) và các 

nội dung khác của Báo cáo nghiên cứu khả thi, tổng hợp kết quả thẩm định, trình 

phê duyệt dự án; chủ trì thẩm định dự án có nội dung chủ yếu về mua sắm hàng 

hóa, cung cấp dịch vụ nhưng có cấu phần xây dựng gồm các hạng mục công 

trình, công việc không quyết định đến mục tiêu đầu tư, an toàn trong vận hành, 

sử dụng và có giá trị chi phí phần xây dựng dưới 05 tỷ đồng; phân công như sau:  

- Đối với các dự án do Ủy ban nhân dân tỉnh quyết định đầu tư là Sở Kế 

hoạch và Đầu tư; 

- Đối với các dự án do Ủy ban nhân dân cấp huyện, cấp xã quyết định 

đầu tư là Phòng Tài chính và Kế hoạch cấp huyện;   

d) Cơ quan chuyên môn trực thuộc người quyết định đầu tư chủ trì tổ 

chức thẩm định các nội dung quy định tại khoản 4 Điều 58 của Luật Xây dựng 

năm 2014 đối với các dự án có yêu cầu lập Báo cáo kinh tế - kỹ thuật đầu tư xây 

dựng do các bộ, cơ quan ở trung ương, tập đoàn kinh tế, tổng công ty nhà nước 

quyết định đầu tư, trừ các Báo cáo kinh tế - kỹ thuật đầu tư xây dựng có 

công trình cấp I. Kết quả thẩm định phải được gửi đến cơ quan chuyên môn về 

xây dựng thuộc Bộ quản lý xây dựng chuyên ngành để theo dõi, quản lý theo quy 

định. 



 4 

Trường hợp cơ quan chuyên môn thuộc người quyết định đầu tư không 

đủ điều kiện thực hiện công tác thẩm định thì yêu cầu chủ đầu tư trình thẩm định 

thiết kế bản vẽ thi công, dự toán xây dựng tại cơ quan chuyên môn thuộc Bộ 

quản lý xây dựng chuyên ngành hoặc Sở quản lý xây dựng chuyên ngành nơi đầu 

tư xây dựng dự án. 

4. Đối với dự án đầu tư xây dựng sử dụng nguồn vốn khác: 

a) Sở Xây dựng, Sở quản lý công trình xây dựng chuyên ngành quy định 

tại Điều 76 Nghị định số 59/2015/NĐ-CP chủ trì tổ chức thẩm định thiết kế cơ sở 

(trường hợp thiết kế hai bước, ba bước), thiết kế bản vẽ thi công (trường hợp 

thiết kế một bước) đối với các loại: Dự án đầu tư xây dựng công trình nhà ở quy 

mô dưới 25 tầng có chiều cao không quá 75 m; dự án đầu tư xây dựng công 

trình công cộng, công trình có ảnh hưởng lớn đến cảnh quan, môi trường và an 

toàn của cộng đồng đối với công trình cấp II, cấp III được xây dựng trên địa bàn 

hành chính của tỉnh (trừ phần thiết kế công nghệ). 

6. Ngoài các dự án được phân cấp thẩm định theo quy định tại Khoản 1, 

Khoản 2, Khoản 3, Khoản 4 Điều này; Sở Xây dựng, Sở quản lý công trình xây 

dựng chuyên ngành, phòng có chức năng quản lý xây dựng thuộc Ủy ban nhân 

dân cấp huyện được thẩm định đối với các dự án khác khi được cơ quan nhà 

nước có thẩm quyền ủy quyền theo quy định tại Khoản 4 Điều 1 Nghị định số 

42/2017/NĐ-CP ngày 05 tháng 4 năm 2017 của Chính phủ.” 

2. Sửa đổi, bổ sung điểm a khoản 1, điểm a, điểm c khoản 2 và Khoản 3  

Điều 10 như sau: 

“1. Đối với các công trình sử dụng vốn ngân sách nhà nước: 

a) Sở Xây dựng, Sở quản lý công trình xây dựng chuyên ngành quy định 

tại Điều 76 Nghị định số 59/2015/NĐ-CP chủ trì thẩm định thiết kế kỹ thuật, dự 

toán xây dựng (trường hợp thiết kế 3 bước); thiết kế bản vẽ thi công, dự toán xây 

dựng (trường hợp thiết kế 2 bước) của công trình nhà ở có quy mô dưới 25 tầng 

chiều cao không quá 75 m; công trình từ cấp II trở xuống được đầu tư xây dựng 

trên địa bàn hành chính của tỉnh trừ các công trình do Bộ Xây dựng, các Bộ quản 

lý công trình xây dựng chuyên ngành thẩm định. 

2. Đối với các công trình sử dụng vốn nhà nước ngoài ngân sách: 

a) Sở Xây dựng, Sở quản lý công trình xây dựng chuyên ngành quy định 

tại Điều 76 Nghị định số 59/2015/NĐ-CP chủ trì thẩm định thiết kế kỹ thuật, dự 

toán xây dựng (trường hợp thiết kế 3 bước); thiết kế bản vẽ thi công, dự toán xây 

dựng (trường hợp thiết kế 2 bước) của công trình nhà ở có quy mô dưới 25 tầng 



 5 

chiều cao không quá 75 m; công trình từ cấp II trở xuống được đầu tư xây dựng 

trên địa bàn hành chính của tỉnh trừ các công trình do Bộ Xây dựng và các Bộ 

quản lý công trình xây dựng chuyên ngành thẩm định và các công trình do Phòng 

có chức năng quản lý xây dựng thuộc Ủy ban nhân dân cấp huyện chủ trì thẩm 

định. 

c) Người quyết định đầu tư tổ chức thẩm định thiết kế, dự toán xây dựng 

của các công trình còn lại; tổ chức thẩm định phần thiết kế, dự toán phần công 

nghệ (nếu có) đối với các công trình quy định tại các điểm a, b khoản này. 

3. Đối với các công trình sử dụng vốn khác: 

a) Sở Xây dựng, Sở quản lý công trình xây dựng chuyên ngành quy định 

tại Điều 76 Nghị định số 59/2015/NĐ-CP chủ trì thẩm định thiết kế kỹ thuật 

(trường hợp thiết kế 3 bước); thiết kế bản vẽ thi công (trường hợp thiết kế 2 

bước) của công trình nhà ở có quy mô dưới 25 tầng chiều cao không quá 75 m; 

công trình công cộng, công trình xây dựng có ảnh hưởng lớn đến cảnh quan, môi 

trường và an toàn cộng đồng đối với công trình cấp II, III được xây dựng trên địa 

bàn hành chính của tỉnh trừ các công trình do Bộ Xây dựng và các Bộ quản lý 

công trình xây dựng chuyên ngành thẩm định. 

b) Người quyết định đầu tư tổ chức thẩm định thiết kế, dự toán xây dựng 

của các công trình còn lại; tổ chức thẩm định phần thiết kế, dự toán phần công 

nghệ (nếu có) đối với các công trình quy định tại các điểm a khoản này”. 

3. Sửa đổi, bổ sung Điểm e Khoản 1 Điều 15 như sau: 

“e) Đối với dự án đầu tư xây dựng công trình có tổng mức đầu tư dưới 

15 tỷ đồng thì đơn vị được người quyết định đầu tư giao làm chủ đầu tư sử dụng 

tư cách pháp nhân của mình và bộ máy chuyên môn trực thuộc có đủ điều kiện, 

năng lực để trực tiếp quản lý dự án, trường hợp không đủ điều kiện thực hiện, 

chủ đầu tư được thuê tổ chức, cá nhân có đủ điều kiện năng lực theo quy định để 

thực hiện.” 

4. Bãi bỏ quy định sau: 

Quy định tại  khoản 9  Điều  17  Quy định về phân cấp thực hiện quản lý 

dự án đầu tư xây dựng công trình đối với các công trình sử dụng vốn nhà nước 

trên địa bàn tỉnh Bình Thuận được ban hành kèm theo Quyết định số 

08/2017/QĐ-UBND ngày 24 tháng 02 năm 2017 của UBND tỉnh. 

 

 



 6 

Điều 2. Xử lý chuyển tiếp 

Đối với các dự án đầu tư xây dựng và thiết kế, dự toán xây dựng công 

trình, hạng mục công trình của dự án đã trình cơ quan có thẩm quyền thẩm định 

trước ngày Quyết định này có hiệu lực thi hành, thì tiếp tục được thực hiện theo 

Quy định về phân cấp thực hiện quản lý dự án đầu tư xây dựng công trình đối 

với các công trình sử dụng vốn nhà nước trên địa bàn tỉnh Bình Thuận ban hành 

kèm theo Quyết định số 08/2017/QĐ-UBND ngày 24 tháng 02 năm 2017 của 

UBND tỉnh; việc điều chỉnh dự án, thiết kế và dự toán xây dựng công trình của 

các dự án này nếu được thực hiện sau ngày Quyết định này có hiệu lực thi hành 

thì phải thực hiện đầy đủ các quy định tại Quyết định này. 

Điều 3. Hiệu lực thi hành và tổ chức thực hiện 

1. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày 01 tháng 11 năm 2017. 

2. Chánh văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Giám đốc và thủ trưởng các 

Sở, ban, ngành, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố, Chủ tịch 

Ủy ban nhân dân các xã, phường, thị trấn, các Tổ chức và cá nhân có liên quan 

căn cứ Quyết định thi hành./.  

Nơi nhận:                                                                     TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  

- Như Điều 3;                                                                                                CHỦ TỊCH 

- Văn phòng Chính phủ;                                                                                

- Bộ Xây dựng; 

- Bộ Kế hoạch và Đầu tư; 

- Bộ Tài chính;    
- Cục Kiểm tra văn bản (Bộ Tư pháp); 

- Thường trực Tỉnh ủy;                                                                                
- Thường trực HĐND tỉnh;            

- Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh;                                                Nguyễn Ngọc Hai 
- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc VN tỉnh;  

- Sở Tư pháp;                                                         

- Đài PT - TH Bình Thuận; 

- Báo Bình Thuận; 

- Trung tâm thông tin; 

- Các phòng: TH, KT, NC, KGVX, NV; 

- Lưu: VT, ĐT&QHXD. Châu (   b). 

 


		2017-10-19T15:45:10+0700
	Bình Thuận
	Nguyễn Ngọc Hai
	Ký số


		2017-10-19T15:45:30+0700
	Bình Thuận
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Thuận
	Ký số




